
 

REGIONE PIEMONTE BU21 26/05/2022 
 

Codice A1112C 
D.D. 11 maggio 2022, n. 273 
Acquisto dell'aggiornamento del programma Primis C con Contratto Amicus 2022/2023 per il 
Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di lavoro. Procedura di acquisizione sotto soglia art.1 
co.2 lett.a del d.l. 76/2020 conv. L.120/2020 mediante l'utilizzo del Me.PA con ordine diretto 
(ODA) alla ditta Germano Ghiazza Consulting p. IVA 08356140015. Determinazione a 
contrarre e di affidamento. Spesa di € 136,64  o.f.c. Imp... 
 

 

ATTO DD 273/A1112C/2022 DEL 11/05/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
OGGETTO:  

 
Acquisto dell’aggiornamento del programma Primis C con Contratto Amicus 
2022/2023 per il Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di lavoro. Procedura di 
acquisizione sotto soglia art.1 co.2 lett.a del d.l. 76/2020 conv. L.120/2020 mediante 
l'utilizzo del Me.PA con ordine diretto (ODA) alla ditta Germano Ghiazza Consulting 
p. IVA 08356140015. Determinazione a contrarre e di affidamento. Spesa di € 136,64 
o.f.c. Impegno delegato sul cap. 135131/2022 
SmartCIG Z8635B6D1B 
 

Premesso che: 
per esigenze di servizio connesse all’attività del Settore Tecnico e Sicurezza Ambiente di Lavoro 
relative alla contabilità dei lavori, si rende necessario provvedere all’ aggiornamento del programma 
Primis C con Contratto Amicus 2022/2023 
 
la vendita e l’aggiornamento del software Primis C è di esclusiva distribuzione della società 
Ghiazza Consulting distribuzione (software per l’edilizia Rivenditore certificato prodotti Acca 
software per il Piemonte e Valle D’Aosta), con sede in Via Reiss Romoli 148, 10148 – Torino; 
 
la scelta del contraente è condizionata dall’esclusività del prodotto in quanto nell’Amministrazione 
regionale è già presente il software di base e quindi in deroga al principio di rotazione di cui all’art. 
36 del Dlgs 50/16 smi; 
 
dato atto che non sono attive convenzioni Consip Spa aventi ad oggetto beni e servizi comparabili 
con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento e rilevato che è possibile 
utilizzare, per la specifica fornitura di servizio, il mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (Me.PA); 
 
Viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs 50/2016, aggiornate alla L. 55/2019 di 
conversione del D.L. 32/2019 con delibera n. 636 del 10/7/2019, contenenti la definizione delle 
modalità di dettaglio relative ai contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria; 



 

 
dato atto che l’art.1 co.2 lett.a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020, prevede che 
l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00 possa avvenire tramite 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
 
per le vie brevi, è pervenuta l’offerta dell’operatore economico Germano Ghiazza Consulting, Via 
Reiss Romoli 148 10148 - Torino, P. IVA 08356140015 agli atti del Settore, che descrive le 
caratteristiche tecniche del servizio in oggetto per la durata di due anni e tale offerta risulta congrua 
dal punto di vista tecnico e rispetto ai prezzi di mercato; 
 
la modalità di pagamento alla consegna ha permesso di ottenere un sconto, l’intero importo di € 
136,64 é da imputare al capitolo 135131 per l’anno 2022, anno in cui deve concludersi l’obbligo di 
pagamento per ottenere le condizioni vantaggiose su precisate; 
 
rilevato che è possibile utilizzare, per la specifica fornitura di servizio, il mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (Me.PA); 
 
ritenuto pertanto di procedere tramite ordine diretto sul Me.PA, ai sensi dell’art. art.1 co.2 lett.a del 
d.l. 76/2020 conv. L.120/2020 all’acquisizione della fornitura di servizio in argomento dalla ditta 
Germano Ghiazza Consulting, Via Reiss Romoli 148 10148 - Torino, P. IVA 08356140015, per un 
importo di € 112,00 oltre IVA al 22% di € 24,64 per un totale complessivo di € 136,64, così come 
risulta dagli importi desumibili dal Me.Pa, conservati agli atti, in linea con i prezzi di forniture 
analoghe; 
 
precisato che le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle Condizioni generali di contratto 
del Me.PA nonché nell’offerta agli del Settore del 22/03/2022 e nelle specifiche tecniche del 
prodotto a catalogo sul Me.PA (codice prodotto GGC_0098_1); 
 
dato atto che la fornitura di servizio in argomento per un importo di € 136,64 o.f.c è da impegnarsi 
sul capitolo 135131/2022; 
 
acquisita l’autorizzazione ad impegnare suddetta somma sul cap. 135131/2022 da parte della 
Struttura competente per capitolo Direzione Risorse finanziarie e Patrimonio sull’uso del capitolo, 
conservato agli atti; 
 
Dato atto che sono stati svolti con esito favorevole i controlli di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 
e s.m.i.; 
 
di affidare la fornitura di servizio secondo lo schema di contratto generato dal mercato elettronico 
della PA, nonché secondo l’offerta presentata dall’operatore economico in data 22/03/2022, agli atti 
del Settore scrivente e le clausole negoziali essenziali contenute nelle Condizioni generali di 
contratto del Me.PA; 
 
dato atto che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa è stato acquisito il codice 
identificativo di gara (SmartCIG Z8635B6D1B). 
 
Atteso che, ai sensi e per gli effetti della legge 136/2010, pena la nullità del contratto, l’affidatario 
dovrà ottemperare agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari e si procederà all’acquisizione 
della dichiarazione del conto corrente dedicato sul quale effettuare il pagamento relativo alla 
fornitura in argomento. 



 

 
Rilevato che: 
è stata acquisita la documentazione attestante la regolarità contributiva del fornitore (Durc on-line), 
nonchè la sua iscrizione alla CCIA, conservata agli atti del Settore; 
vista la particolare natura dell’affidamento, ai sensi dell'art. 103, comma 11 D. Lgs 50/2016, si 
ritiene di non richiedere la prestazione della cauzione definitiva. 
 
Di dare copertura finanziaria, per le motivazioni sopra esposte alla spesa complessiva di € 136,64 
(di cui € 24,64 relativi all’IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario 
ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972 ss.mm.ii), a favore della ditta Germano Ghiazza Consulting, 
Via Reiss Romoli 148, cap.10148 Torino, P. IVA 08356140015 (cod. ben. 342939), facendo fronte 
con la disponibilità di cui al movimento contabile delegato (capitolo 135131/2022) del bilancio 
gestionale finanziario 2022/2023, che verrà predisposto dai referenti della Direzione Risorse 
finanziarie, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco 
registrazioni contabili” alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
ritenuto di incaricare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), l’ing. Sandra Beltramo, 
e quale direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.)il sig. Tiziano Matassoni del Settore tecnico e 
sicurezza degli ambienti di lavoro; 
 
verificata la pertinenza rispetto alla tipologia di spesa e la capienza dello stanziamento di 
competenza del capitolo 135131 del bilancio gestionale della Regione annualità 2022, nonché la 
compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 
del D.Lgs. n. 118/2011, secondo il principio applicato della contabilità finanziaria; 
 
preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 135131 delle uscite di 
bilancio relativo all’esercizio finanziario 2022; 
 
verificata la disponibilità di cassa; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016, 
come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Vista la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 



 

pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n. 
50"; 

• Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge con modificazioni, del 
Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 recante misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale"; 

• Visto il D.L. 77 del 31/05/2021 "Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure"; 

• Vista la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 
1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e 
altre disposizioni in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 
2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità 
contabile"; 

• Vista la DGR 1-3082 del 16 aprile 2021 "approvazione de Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• Vista la L.R. n. 5 del 29/04/2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

• Vista la L.R. n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• Vista la D.G.R. 1 - 4970 del 4maggio 2022: "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio 
di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024. 

DETERMINA 
di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) nel Dirigente del Settore tecnico e 
sicurezza degli ambienti di lavoro Ing. Sandra Beltramo in forza della DGR 9-1028 del 21.02.2020; 
 
di nominare il sig. Matassoni Tiziano dipendente del Settore Tecnico e sicurezza ambienti di lavoro 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto e della Verifica di Conformità della fornitura in oggetto, con 
i compiti connessi al ruolo così come specificati nel D.Lgs. 50/2016 e nel Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 7 marzo 2018, n. 49 di approvazione del Regolamento 
recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore 
dei lavori e del direttore dell'esecuzione» e di confermare che l’incarico ha effetto dalla data 
dell’ordine di acquisto”; 
 
di procedere sulla piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione con 
l’acquisto dell’aggiornamento del programma Primis C con Contratto Amicus 2022/2023 tramite 
ordine diretto, con l’operatore Germano Ghiazza Consulting, Via Reiss Romoli 148, 10148 Torino, 
P. IVA 08356140015 (codice benef. 342939) per un importo di € 136,64 IVA inclusa di € 24,64, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i e ai sensi dell’art. 32 c.8 del DLgs 
50/16 e smi, (SmartCIG Z8635B6D1B); 
 



 

di affidare la fornitura di servizio secondo lo schema di contratto generato dal mercato elettronico 
della PA, nonché secondo l’offerta presentata dall’operatore economico in data 22/03/2022, agli atti 
del Settore scrivente e le clausole negoziali essenziali contenute nelle Condizioni generali di 
contratto del Me.PA; 
 
alla spesa di € 136,64 per un imponibile di € 112,00 oltre IVA al 22% di € 24,64 relativi all’IVA 
soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ex art. 17-ter del D.P.R. n. 
633/1972 ss.mm.ii.., si farà fronte con la disponibilità di cui al movimento contabile delegato sul 
capitolo 135131/2022 del bilancio gestionale finanziario 2022/2023, predisposto dai referenti della 
Direzione Risorse finanziarie a favore della ditta Germano Ghiazza Consulting, Via Reiss Romoli 
148, 10148 Torino, P. IVA 08356140015 (cod. ben. 342939). La transazione elementare del 
succitato impegno è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili”, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
omissis 
di stabilire che si provvederà a dare avvio alla fase della liquidazione, nei termini previsti dal D.lgs. 
231/2002, su presentazione fattura elettronica debitamente controllata e vistata in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale previa verifica della regolare esecuzione della fornitura di 
servizio; 
 
di precisare che sul predetto capitolo 135131/2022 risulta alla data del presente provvedimento una 
sufficiente iscrizione contabile di cassa e che l’impegno da adottare non è finanziato da risorse 
vincolate in entrata; 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. 
 
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 29, comma 1 
del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 23, lettera b), del D.Lgs. 33/2013 come modificato dall’art. 22 
del D. Lgs. 97/2016 sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente” dei 
seguenti dati: 
 
Beneficiario: Ditta Germano Ghiazza Consulting - P. IVA 08356140015; 
Importo: € (o.f.c.) 136,64 
Dirigente responsabile: Ing. Sandra Beltramo 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento ai sensi dell’art.1 co.2 lett.a del d.l. 76/2020 
conv. L.120/2020 mediante utilizzo del Me.Pa. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


